ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2017-053.doc – 02/05/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 034/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve  nomear  como membro Colaborador  da  Comissão
de Diversidade Sexual e Enfrentamento à Homofobia  o advogado  GUSTAVO
MIRANDA COUTINHO, OAB/BA nº. 52331.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 02 de Maio de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 035/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve dispensar, a pedido, da Comissão de Diversidade
Sexual e Enfrentamento à Homofobia a advogada LARA COELHO NOGUEIRA,
OAB/BA nº. 50906.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 02 de Maio de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2017-053.doc – 02/05/2017

PORTARIA nº. 036/2017 – GP

 O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional,  resolve  nomear como  membros da  Comissão de Direito
Criminal os advogados JOSÉ MAURÍCIO CABRAL MATTOS FILHO, OAB/BA nº.
17568,  LEILA MARIA MIRANDA AZEVÊDO NOGUEIRA,  OABB/A nº.  19718  e
RICARDO POMBAL NUNES, OAB/BA nº. 17157.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 02 de Maio de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 037/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve dispensar, a pedido,  da Comissão de Juizados o
advogado FREDERICO SANTANA DE FARIAS, OAB/BA Nº. 28101.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 02 de Maio de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2017-053.doc – 02/05/2017

CONSELHO PLENO

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 020/2017

Convocação Pauta Institucional

O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais (art. 61, Reg. Interno), convoca os
Conselheiros, os Membros Natos, os Membros Honorários Vitalícios e o Presidente
do Instituto dos Advogados da Bahia para décima quinta Sessão Institucional do
Conselho Pleno, que será realizada no dia 05 de maio de 2017 (sexta-feira), às 09h,
no edifício  sede da Seccional,  Rua Portão  da Piedade n°  16,  Piedade.  PAUTA:
01.Processo Desinstalação das Comarcas – RELATOR: CONSELHEIRO ACIOLY
VIANA;  02) Medidas  para  contratação  de  Juízes  e  Serventuários.
Recomendação do Colégio de Presidentes - RELATORA: CONSELHEIRA ANA
PATRICIA DANTAS;  03) Lei Estadual n° 13.600/2017 – Nova Tabela de Custas
TJ/BA - RELATOR: CONSELHEIRO OSCAR LUIZ MENDONÇA; 04) Projeto Plano
Estadual  da  Mulher  Advogada  - RELATOR:  CONSELHEIRO  FELIPE
GARBELOTTO - VISTA: CONSELHEIRO GUILHERME SCOFIEL;  05)  Pedido de
autorização  de  Comodato  - Proponente:  Subseção  de  Senhor  do  Bonfim  -
RELATOR: CONSELHEIRO LUIS VINICIUS; 06. O que ocorrer.

Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 02/05/2017

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente OAB-BA

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 042/17 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, informa a
quem interessar possa que o  Edital nº 039/2017–SPED,  publicado no Diário da
Justiça Eletrônica nº 1.892, em 27/04/2017, cad. 01, pág. 586, que na sua redação,
após a publicação, deflagrou-se erro material, deixando de produzir efeito.

Salvador, 27 de abril de 2017.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2017-053.doc – 02/05/2017

SECRETARIA DE ÉTICA E DISCIPLINA

 Edital n° 019/2017

Convocação Sessão de Julgamento
QUINTA TURMA

A QUINTA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no
dia  22  de  maio  de  2017  (segunda-feira),  às  15h,  no  edifício-sede  da  OAB/BA,
situado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados.(Art.  64,CED).OBS: Os processos que não forem julgados na referida
Sessão  serão  automaticamente  incluídos  na  pauta  da  Sessão  subsequente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-
CP). PAUTA:  01.Processo n°  11.256/05 – Interessados: Edivaldo Inácio Pereira,
C.F.M.B.(OAB-BA  9775),  Adv:  Carlos  Frederico  Menezes  Barreto,  VISTA:  Dr.
CARLOS  MANOEL  PEREIRA SILVA;02.Processo  n°  11.854/14  –  Interessados:
Sérgio dos Santos Silva, P.T.C.A.(OAB-BA 28.605), Adv: Paulo de Tássio Costa de
Abreu, REL: Dr.  RAFAEL SÁ SANTANA;03.Processo n°     5647/10 – Interessados:
OAB/Subseção Eunápolis, J.R.F.G.(OAB-PB 3427), DEF: Dr. Fábio Moura, REL: Dr.
RAFAEL SÁ SANTANA; 04.Processo n° 16.140/12 – Interessados: Ubiratan Spínola
Barigchum, Luciana de Passos Machado, Patrono: Dr.  Giuseppe de Siervi  Filho,
A.F.M.N.(OAB-BA  18.149),  DEF:  Dr.  Diego  Lemos  Pereira,  L.M.R.N.(OAB-BA
15.431), Adv: Livio Mário Reis Nunes, REL: Dra. FLÁVIA SMARCEVSCKI PEREIRA
BURATTO;05.Processo  n°  7288/13 –  Interessados:  Heraldo  Caribé  Pereira,
L.M.R.N.(OAB-BA 15.431),  DEF:  Dr.  Erivaldo  Sales  Ferreira,  REL:  Dra.  FLÁVIA
SMARCEVSCKI  PEREIRA BURATTO;  06.Processo n°  12.143/13 – Interessados:
Manoel  Messias  Carvalho,  J.F.S.(OAB-BA  29.845),  Patronos:  Dr.  Edualdo
Magalhães  Fonseca  e  Dr.  Francisco  José  Estrela  Lopes,  REL:  Drª.  FLÁVIA
SMARCEVSCKI  PEREIRA BURATTO;07.Processo  n°  14.796/12 –  Interessados:
Vara  Feitos  Relação  de  Consumo/SSA,  J.R.V.(OAB-BA 18.517),  Patronos:  Dr.
Antônio Carlos Souto Costa, Dr. Vivaldo Nascimento Lopes Neto, REL: Dr. RAFAEL
SÁ SANTANA; 08.Processo n° 1438/15 – Interessados: Agenor Lima Freitas Neto,
A.A.N.(OAB-BA 40.288), Adv: Alessandra Alves Nascimento, REL: Dr. EDUARDO
SODRÉ; 09.Processo n°  11.005/14 –  Interessados:  Fernando Weibel  Kaufmann,
H.F.L.(OAB-BA  17.719),  Patronos:  Dra.  Daniela  Oliveira  Campos,  Dr.  Diego
Carvalho de Souza Fonseca, P.R.T.P.(OAB-BA 22.373), Adv: Paulo roberto Teixeira
Pimentel,  REL:  Dr.  EDUARDO  SODRÉ;10.Processo  n°  5982/13 –  Interessados:
Jorge Alves de Brito, E.M.R.(OAB-BA 12.670), Patronos: Dr. Fernando José Máximo
Moreira,  Dra.  Margarida  Maria  Silva  Rocha,  REL:  Dr.  EDUARDO  SODRÉ;
11.Processo n° 9951/13 – Interessados: Cleópatra Pereira dos Santos, E.R.M.(OAB-
BA 15.447), Patronos: Dr. Luis Fernando da Mota Ramos e Dr. Otávio Luis Gomes

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2017-053.doc – 02/05/2017

Gouveia, REL: Dr. EDUARDO SODRÉ;  12.Processo n° 13.315/13  – Interessados:
Maria Ribeiro Soares, J.O.M.S.(OAB-BA 27.443), DEF: Dra. Ana Cláudia Teixeira
Barbosa,  REL:  Dr.  JACSON SANTOS CUPERTINO;13.Processo  n°  16.581/13  –
Interessados: 1a Vara Criminal/SSA, V.G.(OAB-SP 168988), DEF: Dra. Ana Paula
da  Silva  Mota,  REL:  Dr.  EDMILSON  JATAHY FONSECA NETO;14.Processo  n°
15.475/13  – Interessados: 14a Vara Família/SSA, M.A.O.R.(OAB-BA 9911), Advs:
Marco  Antônio  Oliveira  Rodrigues  de  Miranda,  REL:  Dr.  EDMILSON  JATAHY
FONSECA NETO;  15.Processo  n°  6531/13  –  Interessados:  Enoque  de  Souza
Estrela,  M.L.S.(OAB-BA 17.910),  Adv:  Marcelo  Lyrio  Souza,  REL:  Dr.  CARLOS
MANOEL  PEREIRA  SILVA;16.Processo  n°  8650/13  –  Interessados:  4a  Vara
Trabalho/SSA, J.A.V.C. (OAB-BA 28.314), Adv: Jamile Aiane Veloso Cruz, REL: Dr.
CARLOS  MANOEL  PEREIRA SILVA;17.Processo  n°  24.693/12  –  Interessados:
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, S.L.A.B.(OAB-BA 40.845),
Adv:  Silvana  Lúcia  de  Andrade  Brasil,  REL:  Dra.  CRISTIANE  MESQUITA
BRASIL;18.Processo n° 6725/13 – Interessados: Maria Geni Abud Brasileiro Lemos,
M.C.A.(OAB-BA 30.449), DEF: Dr. Márcio de Sá, REL: Dra. CRISTIANE MESQUITA
BRASIL;19.Processo  n°  18.552/11  –  Interessados:  Leda  Maria  Silva  Cerqueira,
C.L.G.(OAB-BA 11.135),  DEF:  Dra.  Ellen  Araújo,  REL:  Dra.  DANIELA CÂMARA
AQUINOL; 20. O que ocorrer.

Publique-se. SSA, 27/04/2017.

WALDIR SANTOS
Presidente TED

Edital n° 62/2017

Notificação – Defesa

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica E.B.T. (OAB/BA 19.961) e sua
advogada Ediene Baleeiro  Teixeira  na forma do art.  137-D §2º  do Regulamento
Geral  do  EOAB,  para  apresentar  defesa prévia  (art.  52,  CED),  no  Processo  n°
719/2015.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 26 de abril de 2017

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Notificação – Defesa